
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계 환경공원과 ~ 환경공원과

부서: 환경공원과

정책: 인간과 자연이 더불어 사는 환경군 건설

단위: 기초환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경공원과 17,418,853 14,724,137 2,694,716

국 3,685,096 3,346,887 338,209

광 3,245,586 2,558,255 687,331

기 10,615 0 10,615

도 837,980 687,563 150,417

군 9,639,576 8,131,432 1,508,144

인간과 자연이 더불어 사는 환경군 건설 2,766,398 2,782,398 △16,000

국 2,900 2,900 0

광 1,300,000 1,300,000 0

군 1,463,498 1,479,498 △16,000

기초환경 관리 116,398 132,398 △16,000

국 2,900 2,900 0

군 113,498 129,498 △16,000

환경관리 업무추진 76,780 82,780 △6,000

202 여비 20,000 26,000 △6,000

01 국내여비 20,000 26,000 △6,000

1)환경관리 업무추진 20,000 26,000 △6,000

2)환경오염물질 배출시설 지도점검

3,000 5,000 △2,000

2)환경개선부담금 업무추진

1,500 2,500 △1,000

2)비산먼지발생사업장 지도점검

1,500 2,500 △1,000

2)축산폐수배출시설 지도점검

3,000 5,000 △2,000

경정 3,000,000원

경정 1,500,000원

경정 1,500,000원

경정 3,000,000원

기타 환경 보전 활동 20,140 30,140 △10,000

207 연구개발비 10,000 20,000 △10,000

01 연구용역비 10,000 20,000 △10,000

1)환경보전계획 수립용역 10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

환경오염배출사업장 지도단속 운영 관리 43,181 4,192 38,989

환경오염배출사업장 오염도검사의뢰 및 지도단속 43,181 4,192 38,989

오염도 검사 및 지도단속 운영 관리 43,181 4,192 38,989

201 일반운영비 13,181 4,192 8,989

01 사무관리비 5,192 4,192 1,000

1)일반수용비 1,000 0 1,000

2)환경지도차량 도선료 1,000 0 1,00025,000원*40회

02 공공운영비 7,989 0 7,989

1)공공요금 및 제세 2,100 0 2,100

2)환경지도차량 자동차세 500 0 500

2)환경지도차량 환경개선부담금

100 0 100

2)환경지도차량 차량보험료 1,500 0 1,500

1)차량선박비 5,889 0 5,889

250,000원*2회

50,000원*2기

1,500,000원*1식



부서: 환경공원과

정책: 환경오염배출사업장 지도단속 운영 관리

단위: 환경오염배출사업장 오염도검사의뢰 및 지도단속 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2)환경지도차량 유류대

3,889 0 3,889

2)환경지도차량 차량정비유지 및 소모품비

2,000 0 2,000

1,851.52원*70리터*30회

2,000,000원*1식

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

1)환경지도차량 구입 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

폐기물재활용 4,051,694 3,385,013 666,681

국 1,224,400 924,400 300,000

기 10,615 0 10,615

도 3,600 3,600 0

군 2,813,079 2,457,013 356,066

환경시설일반 1,171,281 1,171,206 75

환경시설일반 1,145,494 1,145,419 75

101 인건비 328,577 328,502 75

04 기간제근로자등보수 328,577 328,502 75

1)소각로 관리운영(고이도) 12,886 12,811 75

2)시간외수당 731 656 75경정 7,310원*1명*10시간*10월

환경기초 시설 확충 및 개선 1,592,227 1,163,656 428,571

국 1,200,000 900,000 300,000

군 392,227 263,656 128,571

안좌면 농어촌폐기물 종합처리시설 설치 642,857 214,286 428,571

국 450,000 150,000 300,000

군 192,857 64,286 128,571

401 시설비및부대비 642,857 214,286 428,571

국 450,000 150,000 300,000

군 192,857 64,286 128,571

01 시설비 638,229 212,744 425,485

1)안좌면 농어촌폐기물 처리시설 설치사업

638,229 212,744 425,485경정 638,229,000원

국 446,760 148,458 298,302

군 191,469 64,286 127,183

03 시설부대비 4,628 1,542 3,086

1)안좌면 농어촌폐기물 처리시설 설치사업

4,628 1,542 3,086경정 4,628,000원

국 3,240 1,542 1,698

군 1,388 0 1,388

쓰레기 매립장 운영 관리 및 수거 597,737 404,737 193,000

생활쓰레기 수거 철저 545,437 352,437 193,000

201 일반운영비 161,437 143,437 18,000

01 사무관리비 67,110 49,110 18,000

1)트랙터 로타베이터 및 처리장운영 공구구입

8,000 0 8,0008,000,000원



부서: 환경공원과

정책: 폐기물재활용

단위: 쓰레기 매립장 운영 관리 및 수거 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)청소차량 경광등 설치 및 안전장비 구입

10,000 0 10,00010,000,000원

401 시설비및부대비 235,000 60,000 175,000

01 시설비 235,000 60,000 175,000

1)압해읍폐기물처리시설 재활용품보관시설 포장

및 휀스설치 65,000 0 65,000

1)압해읍폐기물처리시설 영농폐기물수집장 포장

및 휀스설치 30,000 0 30,000

1)안좌 쓰레기 매립장 상수도 설치

80,000 0 80,000

65,000,000원

30,000,000원

80,000,000원

공중화장실 운영 관리 217,000 187,000 30,000

공중화장실 운영관리 217,000 187,000 30,000

401 시설비및부대비 171,000 141,000 30,000

01 시설비 171,000 141,000 30,000

1)숭의선착장 공중화장실 신축 30,000 0 30,00030,000,000원

분뇨의 위생적 처리 317,654 314,414 3,240

분뇨처리 229,077 225,837 3,240

201 일반운영비 105,822 102,582 3,240

01 사무관리비 52,190 48,950 3,240

1)운영수당 27,240 24,000 3,240

2)분뇨처리장 숙직 20,700 18,250 2,450

2)분뇨처리장 일직 6,540 5,750 790

경정 20,700,000원

경정 6,540,000원

슬레이트 처리지원 시범사업 72,795 61,000 11,795

국 24,400 24,400 0

기 10,615 0 10,615

도 3,600 3,600 0

군 34,180 33,000 1,180

슬레이트 처리지원 시범사업 72,795 61,000 11,795

국 24,400 24,400 0

기 10,615 0 10,615

도 3,600 3,600 0

군 34,180 33,000 1,180

101 인건비 25,000 0 25,000

국 10,000 0 10,000

군 15,000 0 15,000

04 기간제근로자등보수 25,000 0 25,000

1)슬레이트 건축물 실태조사비 25,000 0 25,00025,000,000원

국 10,000 0 10,000

군 15,000 0 15,000

301 일반보상금 11,795 0 11,795

기 10,615 0 10,615

군 1,180 0 1,180

12 기타보상금 11,795 0 11,795



부서: 환경공원과

정책: 폐기물재활용

단위: 슬레이트 처리지원 시범사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)석면피해 구제 보상금 11,795 0 11,79511,795,000원

기 10,615 0 10,615

군 1,180 0 1,180

401 시설비및부대비 36,000 61,000 △25,000

국 14,400 24,400 △10,000

도 3,600 3,600 0

군 18,000 33,000 △15,000

01 시설비 36,000 61,000 △25,000

1)슬레이트 건축물 실태조사비 0 25,000 △25,0000원

국 0 10,000 △10,000

군 0 15,000 △15,000

녹지 경관 조성관리 49,919 49,866 53

공원녹지일반 49,919 49,866 53

공원녹지일반 13,774 13,721 53

101 인건비 13,774 13,721 53

04 기간제근로자등보수 13,774 13,721 53

1)조경사업 현장관리 13,774 13,721 53

2)시간외근무수당 878 825 53경정 7,310원*10시간*12월

사계절 꽃피는 아름다운 섬 가꾸기 1,876,671 1,347,446 529,225

국 31,392 31,392 0

광 492,000 492,000 0

도 217,532 68,600 148,932

군 1,135,747 755,454 380,293

섬공원화 사업 1,308,683 779,458 529,225

국 23,000 23,000 0

광 200,000 200,000 0

도 217,532 68,600 148,932

군 868,151 487,858 380,293

경관숲조성 321,458 299,458 22,000

401 시설비및부대비 247,000 225,000 22,000

01 시설비 247,000 225,000 22,000

1)비금 용소 전통비석 이설사업

22,000 0 22,00022,000,000원*1식

숲유치원 운영 23,225 16,000 7,225

도 6,932 8,000 △1,068

군 16,293 8,000 8,293

101 인건비 13,975 0 13,975

도 4,182 0 4,182

군 9,793 0 9,793

04 기간제근로자등보수 13,975 0 13,975

1)숲유치원 운영 도우미 13,975 0 13,97513,975,000원

도 4,182 0 4,182

군 9,793 0 9,793

201 일반운영비 9,250 0 9,250



부서: 환경공원과

정책: 사계절 꽃피는 아름다운 섬 가꾸기

단위: 섬공원화 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,750 0 2,750

군 6,500 0 6,500

01 사무관리비 9,250 0 9,250

1)숲유치원 운영비 9,250 0 9,2509,250,000원

도 2,750 0 2,750

군 6,500 0 6,500

401 시설비및부대비 0 16,000 △16,000

도 0 8,000 △8,000

군 0 8,000 △8,000

01 시설비 0 15,827 △15,827

1)숲유치원 운영 0 15,827 △15,827경정 0원

도 0 7,913 △7,913

군 0 7,914 △7,914

03 시설부대비 0 173 △173

1)숲유치원 운영 0 173 △173경정 0원

도 0 87 △87

군 0 86 △86

숲캠핑장조성 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

군 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

군 350,000 0 350,000

01 시설비 496,400 0 496,400

1)숲캠핑장 조성 496,400 0 496,400496,400,000원*1식

도 148,920 0 148,920

군 347,480 0 347,480

03 시설부대비 3,600 0 3,600

1)숲캠핑장 조성 3,600 0 3,6003,600,000원*1식

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

산림자원육성관리 3,567,034 3,321,854 245,180

국 1,741,323 1,694,736 46,587

도 347,134 338,203 8,931

군 1,478,577 1,288,915 189,662

경관조성일반 98,848 93,848 5,000

경관조성일반 78,000 73,000 5,000

207 연구개발비 5,000 0 5,000

01 연구용역비 5,000 0 5,000

1)해안숲 대기성분 및 피톤치드 분석

5,000 0 5,0005,000,000원

조림사업 1,027,386 1,020,011 7,375

국 677,002 686,470 △9,468

도 98,862 98,862 0

군 251,522 234,679 16,843



부서: 환경공원과

정책: 산림자원육성관리

단위: 조림사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조림사업 1,027,386 1,020,011 7,375

국 677,002 686,470 △9,468

도 98,862 98,862 0

군 251,522 234,679 16,843

401 시설비및부대비 1,027,386 1,020,011 7,375

국 677,002 686,470 △9,468

도 98,862 98,862 0

군 251,522 234,679 16,843

01 시설비 1,020,512 1,013,282 7,230

1)바이오순환림(20ha) 64,511 60,269 4,242경정 64,511,000원

국 36,046 41,287 △5,241

도 5,695 5,695 0

군 22,770 13,287 9,483

1)목재생산조림(8ha) 25,456 22,974 2,482경정 25,456,000원

국 14,107 15,396 △1,289

도 2,279 2,273 6

군 9,070 5,305 3,765

1)특용수조림(6ha) 12,388 12,446 △58경정 12,388,000원

국 3,863 6,762 △2,899

도 1,705 1,705 0

군 6,820 3,979 2,841

1)유휴토지조림(2ha) 5,584 5,020 564경정 5,584,000원

국 3,905 3,905 0

도 334 334 0

군 1,345 781 564

03 시설부대비 6,874 6,729 145

1)바이오순환림 633 540 93경정 633,000원

국 370 370 0

도 51 51 0

군 212 119 93

1)목재생산조림 270 250 20경정 270,000원

국 128 167 △39

도 19 25 △6

군 123 58 65

1)특용수조림 167 135 32경정 167,000원

국 74 74 0

도 18 18 0

군 75 43 32

숲가꾸기사업 2,080,831 1,848,026 232,805

국 1,064,321 1,008,266 56,055

도 248,272 239,341 8,931

군 768,238 600,419 167,819

큰나무가꾸기 1,743,008 1,568,628 174,380

국 871,268 871,268 0

도 209,097 209,097 0

군 662,643 488,263 174,380

401 시설비및부대비 1,743,008 1,568,628 174,380

국 871,268 871,268 0



부서: 환경공원과

정책: 산림자원육성관리

단위: 숲가꾸기사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 209,097 209,097 0

군 662,643 488,263 174,380

01 시설비 1,736,083 1,560,446 175,637

1)큰나무가꾸기(900ha) 1,556,785 1,398,546 158,239경정 1,556,785,000원

국 777,196 777,196 0

도 186,520 186,520 0

군 593,069 434,830 158,239

1)조림지가꾸기(200ha) 179,298 161,900 17,398경정 179,298,000원

국 89,945 89,945 0

도 21,586 21,586 0

군 67,767 50,369 17,398

03 시설부대비 6,925 8,182 △1,257

1)큰나무가꾸기(900ha) 5,625 7,544 △1,919경정 5,625,000원

국 3,772 3,772 0

도 906 906 0

군 947 2,866 △1,919

1)조림지가꾸기(200ha) 1,300 638 662경정 1,300,000원

국 355 355 0

도 85 85 0

군 860 198 662

숲가꾸기지역내 산림소득자원조성 15,000 50,000 △35,000

도 3,000 5,000 △2,000

군 12,000 45,000 △33,000

401 시설비및부대비 15,000 50,000 △35,000

도 3,000 5,000 △2,000

군 12,000 45,000 △33,000

01 시설비 14,838 49,773 △34,935

1)숲가꾸기지역내 산림소득자원조성

14,838 49,773 △34,935경정 14,838,000원

도 2,968 4,974 △2,006

군 11,870 44,799 △32,929

03 시설부대비 162 227 △65

1)숲가꾸기지역내 산림소득자원조성

162 227 △65경정 162,000원

도 32 26 6

군 130 201 △71

산림바이오매스 산물수집활용 314,823 221,398 93,425

국 189,053 132,998 56,055

도 35,521 24,590 10,931

군 90,249 63,810 26,439

401 시설비및부대비 279,999 186,574 93,425

국 167,999 111,944 56,055

도 31,911 20,980 10,931

군 80,089 53,650 26,439

01 시설비 278,077 185,374 92,703

1)산림바이오매스 산물수집활용 근로자 인건비

261,105 168,402 92,703경정 261,105,000원

국 156,663 101,041 55,622



부서: 환경공원과

정책: 산림자원육성관리

단위: 숲가꾸기사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 29,846 19,014 10,832

군 74,596 48,347 26,249

03 시설부대비 1,922 1,200 722

1)산림바이오매스 산물수집활용 추진지도

1,922 1,200 722경정 1,922,000원

국 1,153 720 433

도 231 132 99

군 538 348 190

산림 자원화 4,106,978 3,076,390 1,030,588

국 680,081 688,459 △8,378

광 1,453,586 766,255 687,331

도 269,714 277,160 △7,446

군 1,703,597 1,344,516 359,081

산림환경개선 2,362,111 1,394,173 967,938

국 8,392 16,770 △8,378

광 1,453,586 766,255 687,331

도 19,200 19,200 0

군 880,933 591,948 288,985

임도시설 1,985,123 1,003,223 981,900

광 1,389,586 702,255 687,331

군 595,537 300,968 294,569

401 시설비및부대비 1,985,123 1,003,223 981,900

광 1,389,586 702,255 687,331

군 595,537 300,968 294,569

01 시설비 1,952,684 985,547 967,137

1)임도신설(7.0km) 1,535,287 655,262 880,025경정 1,535,287,000원

광 1,074,700 458,683 616,017

군 460,587 196,579 264,008

1)작업임도(1.65km) 221,125 134,016 87,109경정 221,125,000원

광 154,788 93,812 60,976

군 66,337 40,204 26,133

1)임도구조개량(2.0km) 132,278 132,275 3경정 132,278,000원

광 92,596 92,593 3

군 39,682 39,682 0

02 감리비 23,940 11,132 12,808

1)임도신설(7.0km) 23,940 11,132 12,808경정 23,940,000원

광 16,758 7,792 8,966

군 7,182 3,340 3,842

03 시설부대비 8,499 6,544 1,955

1)임도신설(7.0km) 5,547 4,224 1,323경정 5,547,000원

광 3,883 2,957 926

군 1,664 1,267 397

1)작업임도(1.65km) 1,604 972 632경정 1,604,000원

광 1,123 680 443

군 481 292 189

숲길조사 0 13,975 △13,975

국 0 8,385 △8,385

군 0 5,590 △5,590



부서: 환경공원과

정책: 산림 자원화

단위: 산림환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 0 355 △355

국 0 213 △213

군 0 142 △142

10 행사실비보상금 0 355 △355

1)숲길조사 관리원 교육비 및 교통비 0 355 △355경정 0원

국 0 213 △213

군 0 142 △142

401 시설비및부대비 0 13,620 △13,620

국 0 8,172 △8,172

군 0 5,448 △5,448

01 시설비 0 13,239 △13,239

1)숲길조사관리원 0 13,239 △13,239경정 0원

국 0 7,943 △7,943

군 0 5,296 △5,296

03 시설부대비 0 381 △381

1)숲길조사관리원 0 381 △381경정 0원

국 0 229 △229

군 0 152 △152

등산 안내인 0 13,975 △13,975

국 0 8,385 △8,385

군 0 5,590 △5,590

301 일반보상금 0 355 △355

국 0 213 △213

군 0 142 △142

10 행사실비보상금 0 355 △355

1)숲길(등산)안내인 교육비 및 교통비

0 355 △355경정 0원

국 0 213 △213

군 0 142 △142

401 시설비및부대비 0 13,620 △13,620

국 0 8,172 △8,172

군 0 5,448 △5,448

01 시설비 0 13,239 △13,239

1)숲길(등산)안내인 0 13,239 △13,239경정 0원

국 0 7,943 △7,943

군 0 5,296 △5,296

03 시설부대비 0 381 △381

1)숲길(등산)안내인 0 381 △381경정 0원

국 0 229 △229

군 0 152 △152

숲길체험지도사 13,988 0 13,988

국 8,392 0 8,392

군 5,596 0 5,596

301 일반보상금 355 0 355

국 213 0 213

군 142 0 142



부서: 환경공원과

정책: 산림 자원화

단위: 산림환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 행사실비보상금 355 0 355

1)숲길체험지도사(교육비 및 교통비)

355 0 355355,000원

국 213 0 213

군 142 0 142

401 시설비및부대비 13,633 0 13,633

국 8,179 0 8,179

군 5,454 0 5,454

01 시설비 13,252 0 13,252

1)숲길체험지도사 13,252 0 13,25213,252,000원

국 7,951 0 7,951

군 5,301 0 5,301

03 시설부대비 381 0 381

1)숲길체험지도사 381 0 381381,000원

국 228 0 228

군 153 0 153

산림보호 930,554 867,904 62,650

국 273,709 273,709 0

도 133,372 140,818 △7,446

군 523,473 453,377 70,096

산불방지대책 478,832 502,582 △23,750

국 174,134 174,134 0

도 78,038 85,484 △7,446

군 226,660 242,964 △16,304

201 일반운영비 79,143 102,893 △23,750

국 31,656 31,656 0

도 14,227 21,371 △7,144

군 33,260 49,866 △16,606

01 사무관리비 75,783 99,533 △23,750

1)충전식 등짐펌프(95점) 0 23,750 △23,750경정 0원

도 0 7,125 △7,125

군 0 16,625 △16,625

02 공공운영비 3,360 3,360 0

1)산불현장출동차량 유류대 3,360 3,360 0경정 3,360,000원

국 1,344 1,344 0

도 586 605 △19

군 1,430 1,411 19

401 시설비및부대비 370,594 370,594 0

국 132,238 132,238 0

도 59,203 59,505 △302

군 179,153 178,851 302

01 시설비 370,364 370,364 0

1)산불예방전문진화대(44명)

277,200 277,200 0경정 277,200,000원

국 110,880 110,880 0

도 49,594 49,896 △302

군 116,726 116,424 302



부서: 환경공원과

정책: 산림 자원화

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산불방지대책(자체) 148,800 62,400 86,400

201 일반운영비 55,600 44,400 11,200

01 사무관리비 53,880 42,680 11,200

1)산불진화 개인장비 구입

11,200 0 11,200160,000원*5명*14읍면

301 일반보상금 23,200 18,000 5,200

10 행사실비보상금 5,200 0 5,200

1)산불예방전문진화대원 교육여비

5,200 0 5,20052명*50,000원*2회

401 시설비및부대비 36,000 0 36,000

01 시설비 36,000 0 36,000

1)산불진화차량 차고지 시설

36,000 0 36,00012,000,000원*3개소

405 자산취득비 34,000 0 34,000

01 자산및물품취득비 34,000 0 34,000

1)산불진화차량 구입 34,000 0 34,00034,000,000원*1대

산업용재 이용 26,280 26,280 0

국 14,170 14,170 0

군 12,110 12,110 0

관상산림식물류 생산시설 15,000 15,000 0

국 9,000 9,000 0

군 6,000 6,000 0

401 시설비및부대비 0 15,000 △15,000

국 0 9,000 △9,000

군 0 6,000 △6,000

01 시설비 0 15,000 △15,000

1)관상산림식물류 생산시설 0 15,000 △15,000경정 0원

국 0 9,000 △9,000

군 0 6,000 △6,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

국 9,000 0 9,000

군 6,000 0 6,000

01 민간자본보조 15,000 0 15,000

1)관상산림식물류 생산시설 15,000 0 15,00015,000,000원

국 9,000 0 9,000

군 6,000 0 6,000

재무활동(환경공원과) 926,138 726,138 200,000

내부거래지출 926,138 726,138 200,000

내부거래지출 926,138 726,138 200,000

701 기타회계전출금 926,138 726,138 200,000

01 기타회계전출금 926,138 726,138 200,000



부서: 환경공원과

정책: 재무활동(환경공원과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)천사섬분재공원 특별회계 전출금

926,138 726,138 200,000경정 926,138,000원


